

Vlada Crne Gore

Ministarstvo za evropske integracije

Podgorica, 24.11.2009

U p i t n i k

Informacija koju od Vlade Crne Gore zahtijeva Evropska komisija u cilju pripreme Mišljenja o zahtjevu Crne Gore za članstvo u Evropskoj uniji

08 Aneks - Politika konkurencije

Odgovorno lice:	Gordana Djurovic
Rukovodilac grupe:	Svetlana Rajkovic
Zamjenik rukovodioca grupe:	
Sekretar grupe:	Vanja Grgurovic
Zamjenik sekretara grupe:	
Kontakt MEI:	
IT Podrška:	Miodrag Spahic

Sadržaj:

08 Aneks - Politika konkurencije	6
30. Rješenje o odobrenju koncentracija učesnika na tržištu nastalom sticanjem kontrole društva sa ograničenom odgovornošću »Cerere« S.p.A., nad društvom sa ograničenom odgovornošću »Knjaz Tobacco«.....	7
31. Rješenje o odobrenju koncentracija učesnika na tržištu nastalom sticanjem potpune kontrole »Erste & Steiermärkische Bank« d.d., nad »Opportunity Bank« a.d. Podgorica.....	10
32. Rješenje o koncentracija učesnika na tržištu nastalom sticanjem kontrole od strane akcionarskog društva za osiguranje »Delta Generali osiguranje«, kupovinom 51% akcija društva sa ograničenom odgovornošću »DC Holding«.....	13
33. Registar podnešenih zahtjeva za izdavanje odobrenja za sprovođenje koncentracije.....	18

08 Aneks - Politika konkurencije

30. Rješenje o odobrenju koncentracija učesnika na tržištu nastalom sticanjem kontrole društva sa ograničenom odgovornošću »Cerere« S.p.A., nad društvom sa ograničenom odgovornošću »Knjaz Tobacco«



Crna Gora

Uprava za zaštitu konkurencije

Broj: 01 – 12/2

Podgorica, 16.06.2008. godine

Uprava za zaštitu konkurencije, rješavajući po Zahtjevu za izdavanje odobrenja za sprovođenje koncentracije, »Cerere« S.p.A., sa sjedištem na adresi Via Torrebianca, 43 CAP 34122, Trst, Republika Italija, registrovano kao dioničarsko društvo u Privrednoj komori Trsta, pod brojem registracije 92633, preko punomoćnika advokata Rastka Petakovića iz Advokatske kancelarije Karanović & Nikolić, sa sjedištem na adresi Lepenička 7, Beograd, na osnovu člana 30. stav 1 tačka 3 u vezi sa članom 23 i 25 Zakona o zaštiti konkurencije ("Sl.list RCG", br. 69/05), člana 6b Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti konkurencije ("Sl.list RCG", br. 37/07) u vezi sa članom 28g Uredbe o dopunama Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave ("Sl.list CG", br. 06/07) i člana 196. stav 1 Zakona o opštem upravnom postupku ("Sl.list RCG", br. 60/03),
d o n o s i

R J E Š E N J E

ODOBRAVA SE koncentracija učesnika na tržištu koja nastaje sticanjem kontrole društva sa ograničenom odgovornošću »Cerere« S.p.A., nad društvom sa ograničenom odgovornošću »Knjaz Tobacco«.

O b r a z l o ž e n j e

Društvo sa ograničenom odgovornošću »Cerere« S.p.A., u skladu sa članom 25 Zakona o zaštiti konkurencije, obratilo se dana 28.02.2008.godine, sa Zahtjevom za izdavanje odobrenja za sprovođenje koncentracije, koji je dopunjen dana 03.04.2008. godine i 24.04.2008.godine, Upravi za zaštitu konkurencije, nadležnoj za sprovođenje ovog zakona. Podaci iz Zahtjeva za odobrenje koncentracije su, u skladu sa članom 28 Zakona o zaštiti konkurencije, objavljeni u Službenom listu CG, br.37/08 od 13.06.2008.godine.

Predmet koncentracije

U smislu člana 23 Zakona o zaštiti konkurencije, predmetnom koncentracijom će društvo sa ograničenom odgovornošću »Cerere« S.p.A. steći kontrolu nad »Knjaz Tobacco« društva sa ograničenom odgovornošću, kupovinom 100% udjela. Koncentracija se u pravnom smislu kvalifikuje kao sticanje kontrole od strane jednog učesnika na tržištu, nad drugim učesnikom na tržištu.

Učesnici u koncentraciji

Privredno društvo »Cerere« S.p.A. se bavi sljedećim trgovinskim djelatnostima: trgovina na veliko, uvoz, izvoz i tranzit poljoprivrednih i voćarsko povrtarskih proizvoda, riba i meso, agruma i prehrambenih proizvoda, uključujući šećer, kafu i druge proizvode iz tropskih zemalja, kao i zootehničke (govedina i svinjetina) i industrijske proizvode.

Društvo obavlja sljedeće vrste finansijskih djelatnosti: otkup, prodaja i upravljanje uvijek u svoje ime i za svoj račun, svim vrstama hartija od vrijednosti i udjelima društva; kupovina, prodaja i upravljanje nepokretnostima; kupovina, prodaja i upravljanje društvima; obavljanje factoringa i lizinga.

Pored toga društvo obavlja djelatnosti upravljanja Direkcijom za morski saobraćaj.

Društvo obavlja i druge djelatnosti u svoje ime i za svoj račun, u svoje ime i za račun drugih lica (povjereništvo), u ime i za račun drugih lica (zastupništvo).

Društvo može obavljati sve privredne, industrijske i finansijske djelatnosti, djelatnosti u vezi pokretnih ili nepokretnih dobara koje su u vezi ili ne sa ciljevima društva.

Društvo može davati bilo koje vrste garancija, kao što su fidejusion, aval, hipoteke, zalozi u korist trećih lica, fizičkih ili pravnih lica.

Društvo takođe može imati udjela u drugim društvima ili preduzećima koja obavljaju istu, srodnu ili djelatnost u vezi, u Italiji i inostranstvu.

Pretežna djelatnost društva od 01.11.2003.godine je trgovina na veliko šećerom.

»Knjaz Tobacco« je društvo sa ograničenom odgovornošću, sa sjedištem na adresi Trg Save Kovačevića 20, Nikšić, registrovano u Centralnom registru Privrednog suda u Podgorici pod registarskim brojem 5-0426951/001, sa šifrom djelatnosti 51350- trgovina na veliko duvanskim proizvodima.

Pravni osnov koncentracije

Upravi za zaštitu konkurencije, nadležnoj za sprovođenje ovog zakona dostavljena je kopija Ugovora o kupoprodaji udjela, zaključenog dana 20.12.2007. godine između Slobodana Kneževića iz Nikšića, ul. Dimitrija Bulatovića br.12 i »Cerere« S.p.A., društva sa ograničenom odgovornošću, sa sjedištem na adresi Via Torrebianca, 43 CAP 34122, Trst, Republika Italija.

Zahtjev je urađen u potpunosti u skladu sa Uputstvom o obliku i sadržini zahtjeva za izdavanje odobrenja za sprovođenje koncentracije ("Sl.list RCG", br. 77/05), i predstavlja kvalitetnu dokumentaciono – analitičku osnovu za donošenje rješenja o odobrenju iste, budući da se procjenom njenih efekata, a na osnovu kriterijuma iz člana 29 Zakona o zaštiti konkurencije, može utvrditi da se ovom koncentracijom značajno ne sprječava, ne ograničava i ne narušava konkurencija na tržištu Crne Gore.

Prema procjeni podnosioca zahtjeva predmetna koncentracija ne dovodi do sprječavanja, ograničavanja ili narušavanja konkurencije na tržištu Crne Gore, a posebno ne putem stvaranja ili jačanja dominantnog položaja.

Imajući u vidu da je ukupan zajednički prihod učesnika u koncentraciji na domaćem tržištu premašio 3 miliona eura i 15 miliona eura na svjetskom tržištu, u smislu člana 25 Zakona o zaštiti konkurencije obavezno je podnošenje Zahtjeva za izdavanje odobrenja za sprovođenje koncentracije.

Relevantno tržište

Relevantno geografsko tržište u konkretnom slučaju je teritorija Crne Gore, dok relevantno tržište proizvoda za predmetnu koncentraciju čini tržište veleprodaje odnosno distribucije duvanskih proizvoda.

Prema navodima podnosioca zahtjeva duvanski proizvodi se nabavljaju od proizvođača u Crnoj Gori ili od uvoznika stranih brendova cigareta i distribuiraju se do objekata maloprodaje radi krajnje potrošnje (objekti maloprodaje široke potrošnje – supermarketi, kiosci, benzinske stanice itd.).

Prema podacima dostavljenim od strane Agencije za duvan Crne Gore, dopisom 01-41/2 od 05.06.2008. godine, tržišno učešće za prva četiri mjeseca 2008. godine za trgovce na veliko duvanskim proizvodima na tržištu Crne Gore iznosi:

- »Rokšped« D.O.O 53 %
- »Bar Kod« D.O.O 33 %

- »Knjaz Tobacco« D.O.O 12,7% i
- »Duvankomerc« D.O.O 1,3 %

Efekti koncentracije

Prema navodima podnosioca zahtjeva sa stanovišta interesa učesnika u koncentraciji vertikalnim povezivanjem društava će biti izgrađena profitabilna i efikasna distributivna mreža čime će Cerere ostvariti bolju kontrolu kvaliteta, dok će sa stanovišta interesa potrošača doći do povećanja kvaliteta proizvoda kao i njihove kontrole.

Na osnovu analize predmetnog zahtjeva za odobrenje koncentracije proizilazi da ista neće dovesti do značajne promjene strukture na relevantnom tržištu, pa je riješeno kao u dispozitivu.

PRAVNA POUKA: Ovo rješenje je konačno i protiv njega

se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog

suda CG u roku od 30 dana od prijema rješenja.

V.D. DIREKTOR

Zoran Perišić

31. Rješenje o odobrenju koncentracija učesnika na tržištu nastalom sticanjem potpune kontrole »Erste & Steiermärkische Bank« d.d., nad »Opportunity Bank« a.d. Podgorica



Crna Gora

Uprava za zaštitu konkurencije

Broj: 01 – 88/7-08

Podgorica, 10.02.2009. godine

Uprava za zaštitu konkurencije, rješavajući po Zahtjevu za izdavanje odobrenja za sprovođenje koncentracije, »Erste & Steiermärkische Bank« d.d., koje je osnovano i posluje po zakonima Republike Hrvatske, sa poslovnim sjedištem na adresi Jadranski Trg 3/a, Rijeka, koje je upisano u sudski registar Trgovačkog suda u Rijeci, Republika Hrvatska, pod brojem registracije 040001037, preko punomoćnika Nataše Zavišnin, advokata iz Beograda, ul. Ljutice Bogdana 1a, i Ilije Boljevića, advokata iz Podgorice, ul. Novaka Miloševa 37/II, na osnovu člana 196. stav 1 Zakona o opštem upravnom postupku ("Sl.list RCG", br. 60/03), 30. stav 1 tačka 3 u vezi sa članom 23 i 25 Zakona o zaštiti konkurencije ("Sl.list RCG", br. 69/05), člana 3 Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti konkurencije ("Sl.list RCG", br. 37/07) u vezi sa članom 2 Uredbe o dopunama Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave ("Sl.list CG", br. 06/07), d o n o s i

R J E Š E N J E

ODOBRAVA SE koncentracija učesnika na tržištu koja nastaje sticanjem potpune kontrole »Erste & Steiermärkische Bank« d.d., nad »Opportunity Bank« a.d. Podgorica.

O b r a z l o ž e n j e

»Erste & Steiermärkische Bank« d.d., u skladu sa članom 25 Zakona o zaštiti konkurencije, obratilo se dana 10.12.2008 godine, sa Zahtjevom za izdavanje odobrenja za sprovođenje koncentracije, koji je dopunjen dana 18.12 i 29.12.2008 godine, Upravi za zaštitu konkurencije, nadležnoj za sprovođenje ovog zakona. Podaci iz Zahtjeva za odobrenje koncentracije su, u skladu sa članom 28 Zakona o zaštiti konkurencije, objavljeni u Službenom listu CG, br.06/09 od 28.01.2009.godine.

Predmet koncentracije

U smislu člana 23 Zakona o zaštiti konkurencije, predmetnom koncentracijom, na osnovu Memoranduma o razumijevanju zaključenog dana 03.12.2008. godine »Erste & Steiermärkische Bank« d.d. namjerava da stekne kontrolu nad »Opportunity Bank« a.d. Podgorica.

Akcionari »Opportunity Bank« a.d. Podgorica su: »Opportunity Transfotmation Investments Inc« u iznosu od 70.58%, »Balkan Financial Sector Equity Funnd CV« u iznosu od 12.38%, Richard Driehaus u iznosu od 10.21% i ostali manjinski akcionari u iznosu od 6.83%.

Učesnici u koncentraciji

»Erste & Steiermärkische Bank«, je dioničarsko društvo koje je osnovano i posluje po zakonima Republike Hrvatske, sa poslovnim sjedištem na adresi Jadranski Trg 3/a, Rijeka, koje je upisano u sudski registar Trgovačkog suda u Rijeci, Republika Hrvatska, pod brojem registracije 040001037. »Erste & Steiermärkische Bank« se bavi primanjem svih vrsta depozita, davanjem svih vrsta kredita, otvaranjem dokumentarnih akreditiva, izdavanjem jemstva i bankovnih garancija te preuzimanje drugih finansijskih obaveza; poslove platnog prometa u zemlji; kreditne poslove sa inostranstvom i platne promete sa inostranstvom; poslove sa stranim sredstvima plaćanja u zemlji

(mjenjački poslovi); poslovi s mjenicama, čekovima i certifikatima o depozitu za svoj račun ili za račun svojih komitenata; obavljanjem novčanih posredovanja; pozajmljivanje, prodaju ili kupovinu za svoj račun ili za račun svojih komitenata; poslove s vrijednosnim papirima za svoj račun ili za račun drugih osoba; izdavanje i upravljanje sredstvima plaćanja (uključujući kartice, putne čekove i bankovne naloge); finansijski lizing i faktoring; davanje informacija o bonitetu komitenata na njihov zahtjev; ostale finansijske usluge koje propiše ili odredi Hrvatska Narodna banka ili ih utvrdi rješenjem o odobrenju za rad banke; poslovi vlasništva nad vrijednosnim papirima; poslovi agenta izdanja vrijednosnih papira; pokroviteljstvo izdanja vrijednosnih papira i poslove zastupanja u osiguranju. »Erste & Steiermärkische Bank« d.d. iz Rijeke je satavni dio Erste Group, čije je sjedište u Austriji.

»Opportunity Bank« Podgorica je akcionarsko društvo, sa sjedištem na adresi Marka Miljanova br. 46, Podgorica, Crne Gora, registrovano u Centralnom registru Privrednog suda u Podgorici, pod registarskim brojem 4-0001671/012, sa šifrom djelatnosti 65121- bankarske organizacije.

Akcionari »Opportunity Bank« a.d. Podgorica, kao učesnici u koncentraciji su: »Opportunity Transfotmation Investments Inc«, »Balkan Financial Sector Equity Funnd CV«, Richard Driehaus, Kenneth Vander Weele, Keith Flintham, Jules Kortenhurst, John Schubin, Nick Schubin, Stuart White, Mark Crawford, Richard Haimekangas i Neil Cuthehbert.

Pravni osnov koncentracije

Upravi za zaštitu konkurencije, nadležnoj za sprovođenje ovog zakona dostavljena je kopija Memoranduma o razumijevanju koji je zaključen dana 03.12.2008.godine, između »Opportunity Transfotmation Investments Inc«, »Balkan Financial Sector Equity Fund CV«, i akcionara Richard Driehaus, Kenneth Vander Weele, Keith Flintham, Jules Kortenhurst, John Schubin, Nick Schubin, Stuart White, Mark Crawford, Richard Haimekangas i Neil Cuthehbert i »Erste & Steiermärkische Bank« d.d.

Na način i pod uslovima predviđenim u Memorandumu o razumijevanju, podnosilac zahtjeva »Erste & Steiermärkische Bank« d.d. namjerava da stekne kontrolu nad »Opportunity Bank« a.d. Podgorica i to zaključenjem Ugovora o kupoprodaji sa gore navedenim fizičkim i pravnim locima, što će dovesti do sticanja potpune kontrole nad »Opportunity Bank« a.d. Podgorica.

Zahtjev je urađen u potpunosti u skladu sa Uputstvom o obliku i sadržini zahtjeva za izdavanje odobrenja za sprovođenje koncentracije ("Sl.list RCG", br. 77/05), i predstavlja kvalitetnu dokumentaciono – analitičku osnovu za donošenje rješenja o odobrenju iste, budući da se procjenom njenih efekata, a na osnovu kriterijuma iz člana 29 Zakona o zaštiti konkurencije, može utvrditi da se ovom koncentracijom značajno ne sprječava, ne ograničava i ne narušava konkurencija na tržištu Crne Gore, a posebno ne putem stvaranja ili jačanja dominantnog položaja.

Imajući u vidu da je ukupan zajednički prihod učesnika u koncentraciji premašio 3 miliona eura na domaćem i 15 miliona eura na svjetskom tržištu, u smislu člana 25 Zakona obavezno je podnošenje Zahtjeva za odobrenje koncentracije.

Relevantno tržište

Relevantno geografsko tržište u konkretnom slučaju je teritorija Crne Gore, dok relevantno tržišta proizvoda, odnosno usluga čini tržište finansijskih i bankarskih usluga.

Prije namjeravane koncentracije »Erste & Steiermärkische Bank« d.d., nije bilo prisutno na bankarskom tržištu Crne Gore, te nakon sprovođenja koncentracije neće doći do ugrožavanja konkurencije na relevantnom bankarskom tržištu Crne Gore, jer isti nemaju dominantan položaj.

Dopisom broj 0104-5952/2 od 31.12.2008.godine, na zahtjev Uprave za zaštitu konkurencije, od strane Centralne banke Crne Gore dostavljeno je procentulano učešće »Opportunity Bank« a.d., Podgorica, kao i procentualno učešće ostalih banaka u ukupnoj bilansnoj sumi banaka u Crnoj Gori, kako slijedi:

»Opportunity Bank« a.d. Podgorica	4,71%
»Podgorička banka Societe General Group«	6,56%

»Crnogorska komercijalna banka«	34,55%
»NLB Montenegrobanka«	13,92%
»Invest banka Montenegro«	0,60%
»Prva banka Crne Gore«	15,13%
»Komercijalna banka Budva«	2,31%
»Hipotekarna banka«	2,25%
»Atlasmont banka«	4,81%
»Hypo-Alpe-Adria Bank«	14,73%
»First Financial Bank«	0,43%

Efekti koncentracije

Prema procjeni podnosioca zahtjeva za odobrenje koncentracije očekivana pogodnost sa stanovišta učesnika koncentracije je u tome što će sprovođenjem predmetne koncentracije tržište Crne Gore prisustvom »Erste & Steiermärkische Bank« d.d., preko »Opportunity Bank« a.d., Podgorica, dobiti novog kvalitetnog učesnika, koji će podići kvalitet i likvidnost crnogorskog bankarskog tržišta preko mreže svojih klijenata.

Sa stanovišta interesa potrošača »Erste & Steiermärkische Bank« d.d., će omogućiti klijentima dobijanje jeftinijih i kvalitetnijih usluga kroz povoljnije uslove i niže tarife.

»Opportunity Bank« a.d. će pod okriljem Erste Group slijediti svjetske razvojne trendove i kontinuirano unaprijeđivati svoje usluge i finansijske proizvode.

Na osnovu analize predmetnog zahtjeva za odobrenje koncentracije proizilazi da ista neće dovesti do značajne promjene strukture na relevantnom tržištu, pa je riješeno kao u dispozitivu.

PRAVNA POUKA: Ovo rješenje je konačno i protiv njega se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog suda CG u roku od 30 dana od dana prijema rješenja.

V.D. DIREKTOR

Zoran Perišić

32. Rješenje o koncentracija učesnika na tržištu nastalom sticanjem kontrole od strane akcionarskog društva za osiguranje »Delta Generali osiguranje«, kupovinom 51% akcija društva sa ograničenom odgovornošću »DC Holding«.



Crna Gora

Uprava za zaštitu konkurencije

Broj: 01 – 79/10-08
Podgorica, 08.04.2009. godine

Uprava za zaštitu konkurencije, rješavajući po Zahtjevu za izdavanje odobrenja za sprovođenje koncentracije, »Delta Generali osiguranje« akcionarskog društvo za osiguranje, sa poslovnim sjedištem na adresi Milentije Popovića 7b, Beograd, koje je upisano u Agenciji za privredne registre, Republike Srbije, pod matičnim brojem 17198319, preko punomoćnika Gorana Darmanovića iz Podgorice, ul.Blaža Jovanovića br.5, na osnovu člana 196 stav 1 Zakona o opštem upravnom postupku ("Sl.list RCG", br. 60/03), člana 30 stav 1 tačka 3 u vezi sa članom 23 i 25 Zakona o zaštiti konkurencije ("Sl.list RCG", br. 69/05), člana 3 Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti konkurencije ("Sl.list RCG", br. 37/07) u vezi sa članom 2 Uredbe o dopunama Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave ("Sl.list CG", br. 06/07), donosi

R J E Š E N J E

ODOBRAVA SE koncentracija učesnika na tržištu koja nastaje sticanjem kontrole od strane akcionarskog društva za osiguranje »Delta Generali osiguranje«, kupovinom 51% akcija društva sa ograničenom odgovornošću »DC Holding«.

O b r a z l o ž e n j e

Akcionarsko društvo »Delta Generali osiguranje«, u skladu sa članom 25 Zakona o zaštiti konkurencije, obratilo se dana 04.12.2008.godine, sa Zahtjevom za izdavanje odobrenja za sprovođenje koncentracije, koji je dopunjen dana 20.01., 05.03. i 07.04.2009.godine, Upravi za zaštitu konkurencije, nadležnoj za sprovođenje ovog zakona. Podaci iz Zahtjeva za odobrenje koncentracije su, u skladu sa članom 28 Zakona o zaštiti konkurencije, objavljeni u Službenom listu CG, br. 18/09 od 11.03.2009.godine.

Predmet koncentracije

U smislu člana 23 Zakona o zaštiti konkurencije, predmetnom koncentracijom akcionarsko društvo za osiguranje »Delta Generali osiguranje« kao podnosilac zahtjeva za odobrenje koncentracije

namjerava da na osnovu Okvirnog ugovora zaključenog između »Delta Generali osiguranje« a.d.o., »Hemslade Trading Limited« d.o.o. i »Čelebić« d.o.o. kao i Ugovora o kupoprodaji udjela zaključenog između »Delta Generali osiguranje« a.d.o. i »Hemslade Trading Limited« d.o.o., a koji predstavljaju osnov predmetne koncentracije stekne 51% udjela u »DC Holding«-u.

»DC Holding« d.o.o. je osnovano 11.12.2007.godine, a nastalo je zajedničkim ulaganjem »Hemslade Trading Limited« d.o.o. i »Čelebić« d.o.o.

»DC Holding« d.o.o. je u skladu sa crnogorskim pravom osnovalo akcionarsko društvo za životno osiguranje »Delta Life« a.d. i akcionarsko društvo za neživotno osiguranje »Delta Osiguranje« a.d.

»Hemslade Trading Limited« d.o.o. ima 70% udjela, dok »Čelebić« d.o.o. ima 30% udjela u »DC Holding« d.o.o.

Na osnovu Okvirnog ugovora koji je zaključen 14.11.2008.godine između »Delta Generali osiguranje« a.d.o., »Hemslade Trading Limited« d.o.o. i »Čelebić« d.o.o., »Delta Generali osiguranje« a.d.o. namjerava da kupi 45.5% akcija »Hemslade Trading Limited« d.o.o. i 4.5% akcija »Čelebić« d.o.o., kao i da izvrši dokapitalizaciju tako da će osnivački kapital »DC Holding« iznositi 4.000.000,00 €.

Učesnici u koncentraciji

»Delta Generali osiguranje« je akcionarsko društvo za osiguranje koje je organizovano u skladu sa zakonima Republike Srbije, sa poslovnim sjedištem na adresi Milentije Popovića 7b, Beograd, koje je upisano u Agenciji za privredne registre, Republike Srbije, pod matičnim brojem 17198319, sa šifrom djelatnosti 66030-ostalo osiguranje.

»DC Holding« je društvo sa ograničenom odgovornošću, sa sjedištem na adresi ul. Kralja Nikole 27a, PC Čelebić, Podgorica, Crne Gora, registrovano u Centralnom registru Privrednog suda u Podgorici, pod registarskim brojem 5-0433942/001, sa šifrom djelatnosti 74150-holding poslovi.

»Hemslade Trading Limited« je društvo sa ograničenom odgovornošću, registrovano kod Odjeljenja za registraciju kompanija i javnu stečajnu upravu Ministarstva za trgovinu, industriju i turizam u Nikoziji, pod brojem registracije HE 43226, čija je osnovna djelatnost trgovina.

»Čelebić« je društvo sa ograničenom odgovornošću, sa sjedištem na adresi Kralja Nikole br.27, TC Čelebić, Podgorica, registrovano u Centralnom registru Privrednog suda u Podgorici, pod brojem registracije 5-0049154/011, sa šifrom djelatnosti 45210-grubi građevinski i specijalizovani radovi.

»Delta Life« a.d. je dana 27.02.2009. godine izvršilo promjenu naziva u »Delta Generali životna osiguranja« a.d., sa sjedištem na adresi Kralja Nikole br.27, TC Čelebić, Podgorica, registrovano u Centralnom registru Privrednog suda u Podgorici, pod brojem registracije 4-0008604/003, sa šifrom djelatnosti 66010-osiguranje života.

»Delta Osiguranje« a.d. je dana 27.02.2009. godine izvršilo promjenu naziva u »Delta Generali osiguranje« a.d., sa sjedištem na adresi Kralja Nikole br.27, TC Čelebić, Podgorica, registrovano u Centralnom registru Privrednog suda u Podgorici, pod brojem registracije 4-0008623/004, sa šifrom djelatnosti 66030- ostalo osiguranje.

Pravni osnov koncentracije

Upravi za zaštitu konkurencije, nadležnoj za sprovođenje ovog zakona dostavljene su kopije Okvirnog ugovora koji je zaključen između »Delta Generali osiguranje« a.d.o., »Hemslade Trading Limited« d.o.o. i »Čelebić« d.o.o. i Ugovora o kupoprodaji udjela koji je zaključen između »Delta Generali osiguranje« a.d.o. i »Hemslade Trading Limited« d.o.o., dana 14.11.2008. godine.

Zahtjev je urađen u potpunosti u skladu sa Uputstvom o obliku i sadržini zahtjeva za izdavanje odobrenja za sprovođenje koncentracije ("Sl.list RCG", br.77/05), i predstavlja kvalitetnu dokumentaciono – analitičku osnovu za donošenje rješenja o odobrenju iste, budući da se procjenom njenih efekata, a na osnovu kriterijuma iz člana 29 Zakona o zaštiti konkurencije, može

utvrditi da se ovom koncentracijom značajno ne sprječava, ne ograničava i ne narušava konkurencija na tržištu Crne Gore.

Prema procjeni podnosioca zahtjeva predmetna koncentracija ne dovodi do sprječavanja, ograničavanja ili narušavanja konkurencije na tržištu Crne Gore, a posebno ne putem stvaranja ili jačanja dominantnog položaja.

Imajući u vidu da je ukupan zajednički prihod učesnika u koncentraciji premašio 3 miliona eura na tržištu Crne Gore, i istovremeno premašio 15 miliona eura na svjetskom tržištu, u smislu člana 25 Zakona obavezno je podnošenje Zahtjeva za odobrenje koncentracije.

Relevantno tržište

Prema navodima podnosioca zahtjeva kao relevantno geografsko tržište može se odrediti tržište Crne Gore, dok relevantno tržište proizvoda odnosno usluga predstavlja tržište usluga osiguranja.

Tržište usluga osiguranja se u ovom slučaju dijele na usluge životnog i neživotnog osiguranja.

Vlasnička struktura DC Holding-a prije sprovođenja koncentracije:

Članovi društva	Ulog	Procenti
Hemslade	1.750.000,00 €	70%
Čelebić	750.000,00 €	30%
Ukupno:	2.500.000,00 €	100%

Vlasnička struktura DC Holding-a nakon sprovođenja koncentracije i dokapitalizacije biće sljedeća:

Članovi društva	Ulog	Procenti
Delta Generali Osiguranje (DGO)	2.040.000,00 €	51%
Hemslade	980.000,00 €	24,5%
Čelebić	980.000,00 €	24,5%

08 Aneks - Politika konkurencije

Ukupno:	4.000.000,00 €	100%

Na osnovu podataka dostavljenih od strane Agencije za nadzor osiguranja Crne Gore dopisom br.04-47/2-09 od 05.02.2009. godine, pregled tržišnih udjela osiguravajućih kompanija na teritoriji Crne Gore, kako slijedi:

R.br.	Društvo za osiguranje	Bruto premija (u €)	Bruto premija životnog osiguranja (u €)	Bruto premija neživotnog osiguranja (u €)	Učešće u ukupnoj bruto premiji (%)	Učešće u bruto premiji životnog osiguranja (%)	Učešće u bruto premiji neživotnog osiguranja (%)
1	Lovćen osiguranje A.D.	27,106,011.00	975,256.00	26,130,755.00	61.27	18.01	67.30
2	Montenegro osiguranje A.D.	8,575,382.64		8,575,382.64	19.38		22.09
3	Magnat osiguranje A.D.	1,719,819.60		1,719,819.60	3.89		4.43
4	Swiss osiguranje A.D.	1,554,896.31		1,554,896.31	3.51		4.00
5	Grawe osiguranje A.D.	3,943,455.33	3,943,455.33		8.91	72.84	
6	Atlas Life A.D.	50,035.08	50,035.08		0.11	0.92	
8	Uniqa životno osiguranje A.D.	422,909.69	422,909.69		0.96	7.81	
9	Uniqa neživotno osiguranje A.D.	89,121.00		89,121.00	0.20		0.23
10	Delta Life A.D.	22,122.19	22,122.19		0.05	0.41	
11	Delta osiguranje	755,198.49		755,198.49	1.71		1.95

08 Aneks - Politika konkurencije

	A.D.						
	UKUPNO	44,238,951.33	5,413,778.29	38,825,173.04	100.00	100.00	100.00

Prema daljim navodima, struktura životnog u odnosu na neživotno osiguranje u ukupnoj bruto premiji osiguranja za prvih devet mjeseci u 2008.godini na teritoriji Crne Gore iznosila je:

- Neživotno osiguranje - 88.96 %
- Životno osiguranje - 11.04 %

Efekti koncentracije

Prema procjeni podnosioca zahtjeva za odobrenje koncentracije očekivane pogodnosti sa stanovišta učesnika koncentracije su u pretpostavci da će crnogorsko tržište osiguranja doživjeti veliki rast u narednih nekoliko godina, što je i osnovni razlog zajedničkog ulaganja.

Takođe, podnosilac Zahtjeva smatra da će se namjeravanom koncentracijom bitno unaprijediti i pospješiti konkurencija na tržištu osiguranja u Crnoj Gori, kao i da će se njome suštinski podstaknuti ekonomska efikasnost.

Sa stanovišta interesa potrošača predmetna koncentracija će obezbijediti niže premije osiguranja za potrošače, kroz povećanje konkurentnosti na tržištu osiguranja, a iz tog razloga će doći i do poboljšanja kvaliteta usluga osiguranja na relevantnom tržištu.

Podnosioci zahtjeva namjeravaju da asortiman proizvoda životnog (LlCo) i neživotnog (NLlCo) obogate nestandardnim proizvodima osiguranja, reosiguranja, tako da će ponuda proizvoda biti prilagođena potrebama potrošača.

Obzirom da učešće »DC Holding«-a koji upravlja »Delta Generali životnim osiguranjem« a.d. i »Delta Generali osiguranjem« a.d. na relevantnom tržištu osiguranja Crne Gore iznosi 2.36%, proizilazi da predmetna koncentracija neće dovesti do značajne promjene strukture na relevantnom tržištu, pa je riješeno kao u dispozitivu.

PRAVNA POUKA: Ovo rješenje je konačno i protiv njega se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog suda CG u roku od 30 dana od prijema rješenja.

Dostavljeno:

- Punomoćniku Goranu Darmanoviću i
- Arhivi

V.D. DIREKTOR
Zoran Perišić

33. Registar podnešenih zahtjeva za izdavanje odobrenja za sprovođenje koncentracije

REGISTAR PODNESENIH ZAHTJEVA ZA IZDAVANJE ODOBRENJA ZA SPROVOĐENJE KONCENTRACIJE

red. broj	registarski broj	Učesnici koncentracije	datum zahtjeva	br. sluzbenog lista	datum odluke	vrsta odluke
01-06	16-35	Messer Tehnogas a.d. Beograd/ ProGas a.d. Podgorica	24.03.2006	24/06	10.04.2006	odobreno
02-06	16-50	UNIQUA International Beteiligungs-Verwaltungs GmbH Austrija/ Zepter osiguranje a.d. Podgorica	27.07.2006	53/06	31.08.2006	odobreno
03-06	16-61	FCC CONSTRUCCION / Alpine d.o.o. Podgorica	07.08.2006	58/06	10.10.2006	odobreno
04-06	16-66	Telenor Communication / ARINC Incorporated	05.10.2006	64/06	30.10.2006	odobreno
05-06	16-67	OTP Bank Nyrt / Crnogorska komercijalna banka a.d. Podgorica	10.10.2006	64/06	20.11.2006	odobreno
06-06	16-68	En+Group Limited / Sual Partners Limited / Glencore International	24.10.2006	02/07	30.01.2007	odobreno

07-07	01-2412	Zavarovalnica Triglav / Lovćen osiguranje a.d. Podgorica	12.04.2007	23/07	18.06.2007	odobreno
08-07	01-2440	Mesopromet d.o.o. Bijelo Polje/ Prehrana a.d. Pljevlja	02.08.2007	55/07	04.10.2007	odobreno
09-07	01-2680	Knjaz d.o.o. Niksic/ Trgopress a.d. Podgorica	12.06.2007	29/07	17.07.2007	odobreno
10-07	01-3758	Rasperia Trading Limited, Raiffeisen-Holding Niederösterreich-Wien i UNIQA / Strabag AG/Strabag SE	25.07.2007	47/07	07.08.2007	odobreno
11-07	01-3179	KBC Securities / Senzal a.d. Podgorica	04.07.2007	44/07	25.07.2007	odobreno
12-07	01-4412	Bayerische landsbank/Hypo Alpe Adria International AG/Hypo Alpe Adria Bank a.d. Podgorica	19.09.2007	55/07	05.10.2007	odobreno
13-07	01-5966	Veleron Holding B.V/Magna International INC	27.08.2007	53/07	17.09.2007	odobreno

08 Aneks - Politika konkurencije

14-07	01-7902	Austrian Post International Hungary Vagyonkezelő és Tanácsadó Korlátolt Felelősségű Társaság/City Express Beograd/City Express Podgorica	09.10.2007	61/07	25.10.2007	odobreno
15-07	01-8118	Cerere S.p.A/Stampa a.d. Podgorica	06.11.2007	05/07	21.11.2007	odobreno
16-07	01-9028	Pozavarovalnica Sava/Montenegro osiguranje a.d. Podgorica	07.11.2007	05/07	19.11.2007	odobreno
17-07	01-8915	Intereuropa/Zetatrans a.d. Podgorica	21.11.2007	09/07	25.12.2007	odobreno
18-07	01-10414	Merkator/Mex d.o.o. Podgorica	10.01.2008	07/08	11.02.2008	odobreno
19-07	01-10451	Pantomarket d.o.o. Podgorica/Plus Komerc a.d. Niksic	28.02.2008	19/08	22.04.2008	odobreno
20-07	01-11069	Asseco South Eastern Europe S.A/Pexim do.o. Beograd/E-mon d.o.o. Podgorica	26.03.2008	14/08	15.04.2008	odobreno
21-07	0703-31	HVB Capital Partners A.G. I Comtrade Holding N.V /Comtrade Group B.V/TradeCom MN d.o.o. Podgorica	11.02.2008	10/08	21.03.2008	odobreno

22-08	0703-89	Hemslade Trading Limited/Celebic d.o.o. Podgorica	05.03.2008	19/08	18.04.2008	odobreno
23-08	0703-886	Telenor Communication II AS/AeroMobile Limited	25.02.2008	14/08	31.03.2008	odobreno
24-08	0703-1832	Cerere/Knjaz Tobacco d.o.o. Niksic	24.04.2008	37/08	16.06.2008	odobreno
25-08	0703-2649	ComTrade B.V/Hermes SoftLab/TradeCom MN d.o.o. Podgorica	24.04.2008	28/08	06.05.2008	odobreno
26-08	0703-3232	Strabag SE/Montmontaža- hidroinženjering d.o.o. Split/Montmontaža- Hidroinženjering Tivat	21.07.2008	44/08	29.07.2008	odobreno
27-08	01-11	Asseco South Eastern Europe S.A/Pexim Cardinfo d.o.o. Beograd/Cardinfo Montenegro d.o.o. Podgorica	16.09.2008	56/08	07.10.2008	odobreno

08 Aneks - Politika konkurencije

28-08	01-05	G4S International Holdings Limited/Progard Securitas d.o.o. Beograd/Progard Securitas Crna Gora d.o.o. Bar	03.07.2008	42/08	23.07.2008	odobreno
29-08	01-07	Agrokor /Stampa a.d. Podgorica/Trgopress a.d. Podgorica	04.09.2008	56/08	23.09.2008	odobreno
30-08	01-15	Mars/Wrigley	15.09.2008	45/08	16.09.2008	odobreno
31-08	01-19	Telenor Networks Holding AS/Datamatrix AS	11.09.2008	56/08	07.10.2008	odobreno
32-08	01-22	Telenor /-Telenor Direct	25.07.2008	54/08	10.09.2008	odobreno
33-08	01-34	Delta Maxi d.o.o. Beograd/Ela d.o.o. Kotor	19.11.2008	72/08	17.12.2008	odobreno
34-08	01-35	In Bev S.A/Anheuser-Busch Companies Inc.	16.10.2008	63/08	24.11.2008.	odobreno
35-08	01-37	Deutsche Telekom AG/Hellenic Telecommunications Organization	16.10.2008	63/08	03.11.2008	odobreno
36-08	01-79	Delta GeneraliOsiguranje a.d.o Beograd/DC Holding d.o.o. Podgorica	07.04.2009	18/09	08.04.2009	odobreno
37-08	01-88	Erste & Steiermärkische Bank.dRijeka/Opportunity Bank a.d. Podgorica	29.12.2008	06/09	10.02.2009	odobreno
38-08	01-98	Savezna Drzava Bavarska/Bayern LB Holding AG	18.03.2009	22/09	07.04.2009	odobreno
39-09	01-09	Ost Holding Sudosteuropa GmbH/Novinsko izdavačkim društvom kompanijom Novosti a.d. Beograd/Novosti Pres" Podgorica	08.05.2009	33/09	29.05.2009	odobreno
40-09	01-31	Deutsche Lufthansa AG/Austrian Airlines AG	12.05.2009	33/09	10.06.2009	odobreno
41-09	01-50	Styria Media International/Daily Press d.o.o. Podgorica	15.04.2009	29/09	29.04.2009	odobreno
42-09	01-59	Norking As i Vlaamse Radio-en Televisieomroep NV van publiek recht/Norkring België NV	26.06.2009	43/09	15.07.2009	odobreno
43-09	01-155	Rokšped d.o.o. Podgorica/Štampa a.d. Podgorica				

Aneksi:

Error! No index entries found.